
 

 
Αθήνα, 04.06.2024 

 

Ερώτηση  

 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: «Σε κίνδυνο η καλλιέργεια ροδάκινου» 

Σήμα κινδύνου για την εξάπλωση της ασθένειας, που πλήττει τα πυρηνόκαρπα και 

κυρίως τα ροδάκινα και τα νεκταρίνια εκπέμπει η Διεπαγγελματική Οργάνωση 

Πυρηνοκάρπων, επισημαίνοντας ότι το φαινόμενο είναι εξαιρετικά επικίνδυνο και 

εάν δεν αντιμετωπιστεί ορθά και πειθαρχημένα θα πλήξει άμεσα την καλλιέργεια 

και το εισόδημα των παραγωγών, καθώς παραμορφώνει τους καρπούς τόσο των 

συμπύρηνων, όσο και των επιτραπέζιων ποικιλιών του φρούτου, σε σημείο που να 

μην είναι εμπορεύσιμοι ούτε καν για χυμό.  

Το πρόβλημα εμφανίστηκε για πρώτη φορά το καλοκαίρι του 2021, με κάποια 

σποραδικά συμπτώματα σε καρπούς ροδακινιάς ποικιλίας ΑΝΔΡΟΣ στις Αμπελιές 

Γιαννιτσών. Το 2022 το πρόβλημα επεκτάθηκε στα αρχικά κτήματα σε όλα τα δένδρα 

καθώς και σε νέα κτήματα περιμετρικά των πρώτων. Το 2023 γιγαντώθηκε στην 

περιοχή των Αμπελιών, με αποτέλεσμα τα πρώτα κτήματα που είχαν συμπτώματα να 

έχουν ολική μείωση παραγωγής εξαιτίας οφθαλμόπτωσης ανθοφόρων και 

φυλλοφόρων οφθαλμών, καθώς και σημαντικής παραμόρφωσης των καρπών που 

έχουν παραμείνει στα δένδρα.  

Ήδη, η νέα αυτή ασθένεια, πλήττει πάνω από 5.000 στρέμματα στο νομό Πέλλας, 

όπου και πρωτοεμφανίστηκε το 2021 (η προσβληθείσα έκταση ήταν τότε 10 

στρέμματα), ενώ ανησυχία προκάλεσε  στους αγρότες η αναφορά για πιθανή 

εξάπλωση στην Ημαθία και τη Λάρισα. 

Επειδή η καλλιέργεια ροδάκινου είναι ζωτικής σημασίας για τις συγκεκριμένες 

περιοχές και επηρεάζει έμμεσα το σύνολο της τοπικής οικονομίας 

Ερωτάται ο υπουργός: 

1. Έχει πραγματοποιηθεί καταγραφή όλων των εκτάσεων που εμφανίστηκε το 

πρόβλημα; 

2. Ποια συγκεκριμένα μέτρα έχουν σχεδιασθεί για τη μη περαιτέρω εξάπλωση 

της ασθένειας; 

3. Έχουν δοθεί οδηγίες για τη διαχείριση των προσβληθέντων από την 

ασθένεια καρπών και δένδρων;  
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4. Υπάρχει επιτροπή στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης για να επιτηρεί και 

να συντονίζει κεντρικά τις ενέργειες; 

5. Ποιες οι ενέργειες του Υπουργείου και των αρμόδιων εποπτευόμενων 

Οργανισμών του από το 2021 όταν η προσβληθείσα έκταση ήταν 10 

στρέμματα έως σήμερα που εκτιμάται ότι υπερβαίνει τα 5.000 στρέμματα; 

6. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί η κυβέρνηση στην κατεύθυνση της 

αναπλήρωσης του απωλεσθέντος εισοδήματος των παραγωγών; 

7. Εξετάζει η κυβέρνηση τη λύση ενός προγράμματος αναδιάρθρωσης 

καλλιεργειών, ώστε οι πληττόμενοι παραγωγοί να καταστήσουν τα 

αγροτεμάχια τους παραγωγικά εκ νέου;   

8. Πότε το Υπουργείο θα είναι σε θέση να παρουσιάσει ένα ολοκληρωμένο 

πλάνο παρέμβασης και διαχείρισης του ζητήματος; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 




